

Số: 149/BC- UBND

*Xuân Huy, ngày 20 tháng 12 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

**Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội  
năm 2022; Phương hướng nhiệm vụ năm 2023**

### **Phần thứ nhất**

## **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 trên địa bàn xã trong bối cảnh có nhiều thuận lợi như: An ninh chính trị, trật tự ATXH tiếp tục ổn định; lĩnh vực văn hóa- xã hội, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử được thực hiện, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát. Tuy nhiên, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân là rất lớn; giá xăng dầu, nguyên vật liệu, chi phí vận tải, lương thực, thực phẩm ở mức cao; chi phí đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi tăng cao; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, trái quy luật,... đã ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế- xã hội của xã.

Song dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ, sự giám sát của HĐND, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an sinh xã hội trên địa bàn được đảm bảo, đời sống của nhân dân ngày một cải thiện và nâng cao. Nhân dân tập trung ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu kinh tế - xã hội - ANQP đã đề ra.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu đạt được năm 2022 như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU:**

1. Tổng thu nhập trên các lĩnh vực ước đạt: 230,9 tỷ đồng,
2. Thu nhập bình quân đầu người đạt: 51 triệu đồng/người/năm đạt 100% KH.
3. Tổng thu, chi ngân sách năm 2022 ước đạt 7,7 tỷ đồng đạt 150,1% KH huyện giao và NQ HĐND xã.
4. Tổng sản lượng lương thực đạt: 1086 tấn, đạt 88,8% KH, tăng 8,6% so cùng kỳ.
5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6% đạt 108% KH, giảm 0,06% so cùng kỳ.

6. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10,77% đạt 100%
7. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 95,8 % đạt 100% KH.
8. Tỷ lệ khu dân cư văn hóa 6/6 khu, đạt 100% KH. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 94%, đạt 100% KH,
9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 72,25% đạt 100% KH.
10. Số lao động được giải quyết việc làm 70 lao động đạt 100% KH; (trong đó: Xuất khẩu lao động: 21/12 người, đạt 175%KH).
11. Tỷ lệ hộ nghèo 46 hộ = 3,31%; hộ cận nghèo 55 hộ = 3,96% theo chuẩn nghèo đa chiều tiêu chí mới.
12. Tỷ lệ khu dân cư NTM kiểu mẫu chỉ đạo xây dựng 1/6 khu đạt 100% KH.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC:**

### **1. Về phát triển kinh tế:**

#### *1.1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn:*

Đẩy mạnh thâm canh và tổ chức tốt việc ứng dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật, bố trí cơ cấu giống cây trồng hợp lý, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ sản xuất (giống, thủy lợi), chủ động dự báo, phòng trừ sâu bệnh, triển khai tốt kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm không để xảy ra dịch bệnh. Vì vậy sản xuất nông lâm thủy sản cơ bản ổn định, năng xuất cây trồng đạt kết quả tích cực, thu nhập của nông dân ổn định, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

#### - Về trồng trọt:

Tổng diện tích gieo cấy là 141/KH 161 ha so với kế hoạch đạt 87,5, so với cùng kỳ giảm 0,1%, trong đó lúa lai, lúa Chất lượng cao 123 ha, chiếm 87,2% diện tích gieo cấy, năng xuất 62,5 tạ/ha, diện tích ngô 17,5/KH 30 ha đạt 58,3% so kế hoạch, so cùng kỳ đạt 150,8%, năng xuất 64 tạ/ha.

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt quy thóc đạt 1086/1.223 tấn đạt 88,8% so với KH; so với cùng kỳ tăng 8,6 %.

#### - Về chăn nuôi, thủy sản:

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp khôi phục ngành chăn nuôi lợn, hướng dẫn tái đàn lợn theo hướng chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học, bảo vệ môi trường, đồng thời tuyên truyền, khuyến cáo chuyển đổi từ chăn nuôi lợn sang các đối tượng vật nuôi khác theo nhu cầu của thị trường.

- Tổng đàn trâu bò: 215 con/KH 160 con = 134,3%. Trong đó: Đàn trâu 22 con, đàn bò 193 con.

- Tổng đàn lợn 2.700 con. Trong đó: lợn nái 150 con, lợn thịt 2.550 con.

- Tổng đàn gia cầm: 35.130 con/KH 30.000 con = 117,1%

- Diện tích nuôi trồng thủy sản: 17,97 ha, giảm 2,33ha (diện tích giảm do chuyển đổi mục đích sử dụng đất).

- Các ngành dịch vụ phục vụ nông nghiệp:

Dịch vụ thủy lợi đã bám sát kế hoạch sản xuất nông nghiệp, chủ động phục vụ tưới, tiêu đáp ứng yêu cầu sản xuất, công tác khuyến nông đã chủ động cung ứng giống cây, con có năng suất, chất lượng cao phục vụ nông dân. Tích cực tuyên truyền, khuyến cáo nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, công tác bảo vệ thực vật, thú y đã chủ động làm tốt công tác dự thính, dự báo, kiểm tra, đôn đốc nhân dân tích cực phòng trừ dịch bệnh trên cây lúa, triển khai tích cực công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục triển khai và duy trì các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên huy động, bố trí nguồn lực và phân công cụ thể cho các thành viên, các ngành chung tay xây dựng nông thôn mới và Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu (khu 5).

*1.2 . Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng :*

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đề án phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thực hiện tốt chính sách ưu đãi, khuyến khích hỗ trợ đầu tư để tạo điều kiện phát triển kinh tế tư nhân, duy trì và phát triển ngành nghề như: Xây dựng, cơ khí.

+ Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch, đầu tư XD/CB được triển khai đảm bảo đúng quy định; nâng cao chất lượng công tác lập và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các dự án đầu tư QSDĐ đất cho nhân dân làm nhà ở, đầu tư công theo Luật Đầu tư công; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tháo gỡ khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn xã

- Xây dựng cơ bản

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022: 5.49 tỷ đồng.

Trong đó:

- Vốn đầu tư chương trình mục tiêu (Ngân sách Huyện): 3,99 tỷ đồng.

- Vốn đầu tư chương trình mục tiêu (Từ nguồn Ngân sách Tỉnh): 1,5 tỷ đồng.

Trong đó:

- Thanh toán trả nợ xây dựng là: 1,906 tỷ đồng (Cụ thể thanh toán trả nợ cho các công trình sau: Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng trường tiểu học Xuân Huy; Công trình cải tạo, xây mới nhà lớp học 2 tầng và các hạng mục phụ trợ trường Mầm Non Xuân Huy; Công trình Đài truyền thanh thông minh)

- Thanh toán trả xây dựng công trình hoàn thành mới trong năm 2022 là 3,584 tỷ đồng (thanh toán công trình Đường giao thông kết hợp mương tưới tiêu nội đồng khu 1 xã Xuân Huy; Công trình cải tạo Nghĩa trang liệt

sỹ xã Xuân Huy; Dự án quy hoạch chung xã Xuân Huy, công trình Cải tạo nhà lớp học 2 tầng trường Tiểu Học Xuân Huy )

### *1.3. Thương mại-dịch vụ*

Tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ năm 2022 trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có sự biến động lớn về giá cả. Trong năm 2022 có 21 lao động xuất khẩu làm việc tại nước ngoài.

Tiếp tục phát triển đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu về sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống nhân dân. Việc phát triển sản xuất kinh doanh, buôn bán hàng hoá, phát triển các ngành nghề dịch vụ tại nhà, chợ đầu xã và các chợ trong khu vực đáp ứng nhu cầu phục vụ đời sống cho nhân dân.

### *1.4. Công tác Tài chính- Ngân hàng:*

Công tác quản lý điều hành ngân sách được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, các nguồn thu được tập trung, đảm bảo việc thu, nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước, thu đúng, thu đủ, tận dụng nguồn thu đảm bảo đạt và vượt kế hoạch giao, chi đúng chế độ, tiết kiệm ngân sách đảm bảo theo quy định. Ngân hàng nông nghiệp và ngân hàng chính sách xã hội duy trì giao dịch tại xã, quỹ tín dụng nhân dân, đến nay số dư nợ trên toàn xã là: 127 tỷ đồng với tổng số 966 lượt hộ vay, trong đó:

- + Ngân hàng Nông nghiệp: 40,1 tỷ đồng = 170 hộ vay.
- + Ngân hàng chính sách xã hội: 21 tỷ đồng = 559 hộ vay.
- + Quỹ tín dụng nhân dân Thạch Sơn: 65,9 tỷ đồng = 237 hộ vay.

### *1.5. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*

- Công tác ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường được tăng cường, triển khai tích cực đưa giống cây con có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất.

- Xây dựng phương án đấu giá đất công ích 12 vị trí trình Phòng TN&MT, Phòng Tài chính thẩm định trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức đấu giá.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, Văn phòng đăng ký đất đai và phats triển quỹ đất huyện Lâm Thao làm công tác quy chủ, kiểm đếm, lập phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư nông thôn tại khu Đồng Giỏ (Khu 4), xã Xuân Huy, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ. Trong quá trình thực hiện công tác quy chủ, kiểm đếm, lập phương án bồi thường giải phóng mặt bằng. Tính đến thời điểm này đã tuyên truyền vận động được 41/49 hộ gia đình, cá nhân ký biên bản kiểm đếm và đã công khai dự toán phương án đền bù hỗ trợ, còn 8/49 hộ gia đình, cá nhân chưa ký biên bản kiểm đếm.

- Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản được tăng cường, công tác quản lý bảo vệ môi trường được chú trọng. Thẩm định hồ sơ trình UBND

huyện, Phòng TN&MT làm thủ tục chấp thuận cho 02 hộ tại khu 2, khu 3 san gạt, hạ thấp cốt nền.

+ Xây dựng và triển khai KH PCTT và TKCN năm 2022 chủ động, sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp xảy ra. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã Chủ động xây dựng phương án, chuẩn bị vật tư và tổ chức triển khai hoàn thành xuất sắc công tác diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

+ Xây dựng và triển khai KH sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản năm 2022; Kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân, vụ mùa, vụ đông.

- Tổ chức ký hợp đồng giao khoán quỹ đất 5% đến từng chủ sử dụng đất tại các khu dân cư, UBND xã đã ký hợp đồng giao khoán đối với 218 hộ gia đình, cá nhân được 403 thửa đất, diện tích 78,722 m<sup>2</sup>, có 30 hộ với 36 thửa đất, diện tích 10,210 m<sup>2</sup> làm đơn xin trả lại đất cho UBND xã quản lý và sử dụng, còn 230 hộ với 575 thửa đất, diện tích 107,393 m<sup>2</sup> chưa ký hợp đồng giao khoán với lý do: Các hộ gia đình, cá nhân không ký hợp đồng giao khoán.

## **2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

### *2.1. Văn hóa-Thông tin, thể dục-thể thao*

- Chỉ đạo các khu dân cư, các cơ quan trường học tập trung tổ chức tuyên truyền các hoạt động, sự kiện kinh tế, chính trị và các ngày lễ, ngày hội lớn năm 2022; Các hoạt động văn hóa tâm linh, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định..

- Công tác xây dựng chính quyền điện tử tiếp tục được triển khai thực hiện, văn bản điện tử được xử lý trên phần mềm quản lý văn bản Ioffice liên thông ba cấp tỉnh, huyện và xã; xã đã có phòng họp trực tuyến đảm bảo hoạt động tốt.

- Công tác phát thanh truyền thanh tiếp tục được đổi mới và nâng cao hiệu quả.

- Phong trào thể dục thể thao được duy trì ở các khu dân cư.

### *2.2. Giáo dục và đào tạo*

- Duy trì chất lượng chuẩn quốc gia của các trường học. Duy trì chất lượng tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3 và tiêu chuẩn xóa mù chữ mức độ II. Nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng.

- Công tác xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tiếp tục được đẩy mạnh; nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, thiết bị dạy học tiếp tục được tăng cường theo hướng hiện đại, chuẩn hóa.

*2.3. Hoạt động y tế, công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số và kế hoạch hóa gia đình*

- Chất lượng công tác khám, chữa bệnh tiếp tục được nâng lên đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được đẩy mạnh, có 10/44 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

- Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP được chỉ đạo sâu sát không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn về các chính sách dân số đến người dân. Xây dựng KH tháng ATTP, phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực nông nghiệp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### *2.4. Công tác lao động, việc làm và các chính sách an sinh xã hội*

- Các nhiệm vụ giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả của công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, XKLD được tăng cường gắn với công tác giảm nghèo bền vững được thực hiện tích cực. Trong năm đã có 21 trường hợp đi xuất khẩu lao động như Đài Loan, Nhật Bản... Thực hiện tốt chính sách xã hội đảm bảo cấp đúng, cấp đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Huy động nguồn lực để tổ chức thăm hỏi, trao quà nhân dịp tết nguyên đán cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng trợ cấp xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng gặp hoàn cảnh khó khăn đột xuất là 492 xuất quà, tổng số tiền 226.260.000 đồng. Chi trả tiền hỗ trợ Covid 19 cho đối tượng F0, F1: 123 người, với tổng số tiền là: 131.560.000.

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực được triển khai thực hiện tích cực. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước cho 1.092 lượt người có công và thân nhân người có công với tổng số tiền trên 2 tỷ đồng.

- Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực bình đẳng giới, trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội và bảo trợ xã hội luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến khu dân cư quan tâm chú trọng. Trong năm, đã tiến hành xét duyệt và thực hiện các chế độ, chính sách cho 3.228 lượt đối tượng Bảo trợ xã hội, với tổng số tiền trên 1,6 tỷ đồng. Chương trình giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo thực hiện đảm bảo nghiêm túc và hiệu quả.

#### *2.5. Công tác tư pháp; tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền*

- Hoạt động rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được tiến hành thường xuyên; công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật có nhiều chuyển biến tích cực; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, tập trung vào các vấn đề mà Nhân dân quan tâm, những quy định mới của pháp luật liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của người dân, đặc biệt tập trung vào tuyên truyền, triển khai các quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành; các quy định của

pháp luật về trẻ em, về người chưa thành niên phạm tội và sử dụng mạng xã hội an toàn cho đối tượng học sinh trường THCS.

- Công tác quản lý đăng ký hộ tịch được chú trọng, triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

- Công tác tiếp dân, nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

+ Tiếp dân: Trong năm 2022 UBND xã đã tiếp 07 lượt người; khiếu nại: Không; Tố cáo: Không; Đề nghị các vấn đề khác: 07 lượt người.

Nội dung: 07 lượt đề nghị giải quyết liên quan đến đất đai, đường đi.

+ Tiếp nhận đơn: Năm 2022 đã tiếp nhận: 05 đơn; khiếu nại: Không; Tố cáo: Không; Đề nghị: 05 đơn.

Nội dung: 05 đơn đề nghị giải quyết liên quan đến đất đai, bờ cõi, đường đi.

Phân loại xử lý đơn: Trong 05 đơn có 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đã chuyển UBND huyện; còn 04 đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã.

Kết quả giải quyết: Trong 04 đơn đã giải quyết xong 4 đơn đạt 100%

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:**

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được chú trọng, các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức đảm bảo đúng, đủ và kịp thời.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ đạo điều hành....

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch chính quyền điện tử năm 2022. Các thủ tục hành chính tiếp tục được cập nhật thường xuyên, hoạt động của bộ phận "*Tiếp nhận và trả kết quả*" theo cơ chế "*Một cửa*" cấp xã tiếp tục được thực hiện đảm bảo mục tiêu phục vụ kịp thời, hiệu quả. Triển khai thanh toán trực tuyến trên Hệ thống một cửa điện tử tích hợp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Phú Thọ và triển khai thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt cấp xã. Sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý công việc, văn bản trên hệ thống I.office.

### **4. Về quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội:**

#### *4.1. Công tác quốc phòng:*

- UBND xã đã bám sát các nhiệm vụ mục tiêu công tác quân sự - quốc phòng năm 2022 để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cấp trên giao. Trọng tâm đó là làm tốt công tác tuyển quân đảm bảo đủ chỉ tiêu cấp trên giao và huấn luyện dân quân năm 2022 bảo đảm đủ về số lượng, chất lượng, huấn luyện lực lượng DQCD, lực lượng tại chỗ thời gian đảm

bảo và đạt kết quả huấn luyện đề ra đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, kết quả đạt tốt cả về nội dung lý thuyết và thực hành. Tham gia huấn luyện sĩ quan, hạ sĩ quan tại đơn vị E753 đủ số lượng, đạt kết quả cao.

- Tổ chức cuộc diễn tập PCTT & TKCN năm 2022 đảm bảo an toàn. Được cấp trên đánh giá đạt xuất sắc.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát các trường hợp trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an năm 2022 bảo đảm đủ về số lượng và chất lượng, tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS và phối hợp với Ban CHQS huyện khám tuyển vòng huyện cho các nam thanh niên trong độ tuổi SSNN, cụ thể:

+ Tổng số gọi khám sơ tuyển: 65, đã sơ tuyển 47 người.

+ Phát lệnh khám vòng huyện 39 người, có mặt khám 29 người, vắng có lý do 4 người, đủ điều kiện nhập ngũ 7 người.

- Chỉ đạo Lực lượng Quân sự xã, phối hợp Lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác phối hợp nắm tình hình các vụ việc phát sinh liên quan ANTT ở cơ sở để tham mưu UBND xã giải quyết, không để tình hình diễn biến phức tạp.

#### *4.2. Công tác an ninh:*

Tình hình trật tự xã hội trên địa bàn tương đối ổn định. Công an xã chủ động, tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm; làm tốt công tác nắm tình hình, tổ chức tuần tra, kiểm soát theo chỉ đạo của Công an huyện, phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội, làm tốt công tác quản lý cư trú, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn với các hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

##### *a. Tình hình trật tự xã hội:*

Trong năm 2022 trên địa bàn xã xảy ra 07 vụ, cụ thể: Đốt pháo nổ trái phép: 01 vụ; Cố ý gây thương tích: 02 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ; Trộm cắp tài sản: 02 vụ, thiệt hại 8.000.000đ (*Tám triệu đồng*).

##### *b. Vi phạm hành chính:*

- Tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND xã ra 17 quyết định xử phạt VPHC, tổng mức phạt 14.850.000 đồng.

- Phát hiện, phối hợp với Đội CSĐTTP về KT-MT xử phạt VPHC 01 trường hợp về hành vi “Khai thác cát trái phép; mức phạt 25.000.000 đồng.

##### *c. Tai nạn xã hội.*

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ/ chết 1 người.

- Tai nạn khác: 01 vụ/ chết 01 người.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

#### **1. Ưu điểm:**



Năm 2022, trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức đặc biệt ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân là rất lớn; giá xăng dầu, nguyên vật liệu, chi phí vận tải, lương thực, thực phẩm ở mức cao; chi phí đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi tăng cao; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, trái quy luật. Song, kinh tế - xã hội của xã vẫn đạt được những kết quả rất tích cực. Tình hình sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể cơ bản ổn định; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, công tác đấu giá quyền sử dụng đất được quan tâm chỉ đạo; thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch. Các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hoá, xã hội có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác cải cách hành chính được tăng cường, từng bước hiện đại hóa các thủ tục hành chính. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo;

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Việc tham mưu giải quyết đơn của công dân có lúc, có việc chưa kịp thời.

- Việc thu hồi giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm.

- Việc chấp hành khung lịch gieo cấy một bộ phận nhân dân chưa tốt. Diện tích gieo trồng vụ mùa, vụ đông còn ít. Sản lượng lương thực chưa đạt kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ sản xuất vụ mùa, vụ đông còn hạn chế, chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Việc thực hiện một số khâu dịch vụ của HTXDVNN và ĐN chưa đảm bảo cụ thể là công tác thu gom vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt và công tác dịch vụ cung ứng giống cây trồng.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế:**

### *3.1. Nguyên nhân khách quan:*

- Ý thức của một số hộ dân chưa tốt trong việc chấp hành các quy định trong lĩnh vực đất đai còn cố tình lấn chiếm vi phạm, một số hộ chưa phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Do ảnh hưởng của giá cả vật tư tăng cao, giá cả nông sản không ổn định đã ảnh hưởng đến thu nhập của người dân.

- Do ảnh hưởng của thời tiết, tháng 5/2022 có một đợt mưa lũ làm chìm ngập thất thu 25 ha lúa vụ chiêm = 160,5 tấn lúa.

### *3.2. Nguyên nhân chủ quan:*

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai còn hạn chế, chưa thường xuyên kiểm tra và phát hiện vi phạm.

- Công tác tham mưu, phối hợp của cán bộ công chức trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ còn chưa kịp thời.

- Một số đồng chí công chức chưa nhiệt tình trong công việc, có lúc chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

**Phần thứ hai**  
**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2023**

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; trong bối cảnh một số chủ trương, quan điểm về phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được cụ thể hóa, đưa vào thực hiện, đại dịch Covid-19 cơ bản được đẩy lùi. Trên cơ sở kế thừa những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, phát huy tiềm năng, lợi thế của xã, UBND xã đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp như sau

**1. Phương hướng**

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, siết chặt kỷ luật, kỷ cương. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết đại hội, các Nghị quyết chuyên đề, khâu đột phá của xã và của huyện. Tiếp tục triển khai xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu gắn với đẩy nhanh đô thị hoá nông thôn.

- Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tiếp tục đổi mới đồng bộ giáo dục và đào tạo. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở địa phương; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**2. Mục tiêu cụ thể**

*2.1. Chỉ tiêu về kinh tế*

- Tổng sản lượng lương thực: 1.032 tấn; bình quân lương thực/khẩu nông nghiệp: 225 kg/người/năm.

- Tổng đàn trâu bò: 170 con.

- Tổng đàn lợn 1.750 con.

- Tổng đàn gia cầm: 47.600 con.

- Diện tích ao trồng thủy sản: 18 ha.

- Tổng thu ngân sách dự: 5 tỷ đồng.

- Tổng chi ngân sách dự: 5 tỷ đồng.

*2.2. Chỉ tiêu về xã hội*

- Các trường học duy trì chất lượng chuẩn quốc gia ở các cấp độ.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” Tiếp tục chỉ đạo xây dựng khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu, xã Nông thôn mới nâng cao.

- Tỷ lệ tăng tự nhiên dân số 0,85%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,10%.
- Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 3,67%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 10,67%.
- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa 95%; khu dân cư đạt khu dân cư văn hóa: 6/6 khu.
- Duy trì chất lượng chuẩn quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh 100%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 98%.
- Phấn đấu 100% dân số trong độ tuổi theo quy định của Bộ y tế được tiêm Vắc-xin phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác trên người.

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

#### *3.1. Về phát triển kinh tế*

##### *3.1.1. Sản xuất nông nghiệp*

Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa cận đô thị, nâng cao giá trị, hiệu quả trên đơn vị diện tích; tập trung thực hiện chương trình xây dựng NTM nâng cao; chỉ đạo phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng tập trung, quy mô trang trại, an toàn sinh học, liên kết theo chuỗi... nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất.

Đẩy mạnh đưa cơ giới hóa vào sản xuất, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, cung cấp dịch vụ tại nông thôn, gắn sản xuất với thị trường tiêu thụ; tích cực thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp.

##### *3.1.2. Lĩnh vực công nghiệp, TTCN, xây dựng, thương mại và dịch vụ*

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ tầng đô thị, thương mại và dịch vụ.

Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã, tập trung tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng kinh tế - xã hội.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng trên địa bàn. Triển khai thực hiện phương án phát triển và tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng, hạ tầng xã hội trên địa bàn xã gắn với quy hoạch xã thời kỳ 2021 - 2025, tầm nhìn 2030.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp kích cầu phát triển thương mại, dịch vụ, lưu thông hàng hóa, phục vụ tốt các nhu cầu đời sống nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả phong trào “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

### *3.1.3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả điều hành thu - chi ngân sách Nhà nước*

Chỉ đạo quyết liệt các giải pháp về chống thất thu ngân sách; nâng cao hiệu quả phối hợp tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật thuế; cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, kê khai, mở rộng dịch vụ nộp thuế điện tử; tăng cường kiểm tra việc kê khai thuế đảm bảo đúng thời gian quy định; khai thác nguồn thu từ tiền sử dụng đất đảm bảo tiến độ, phấn đấu thu vượt dự toán huyện giao và Nghị quyết HĐND xã. Tăng cường chỉ đạo trong giải ngân vốn đầu tư công, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, Quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

### *3.2. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường*

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trong toàn xã hội.

### *3.3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội*

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của nhà nước, của huyện và của xã; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch năm học 2022-2023 đảm bảo thích ứng với tình hình phòng chống dịch Covid-19. Tập trung cải tạo, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; đầu tư xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường; tổ chức thực hiện đổi mới phương pháp giáo dục, chương trình giáo dục phổ thông mới. Duy trì các trường học và trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

- Chú trọng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn. Tăng cường công tác y tế dự phòng. Đẩy mạnh công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y, dược trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn xã. Tích cực hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội và chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các công tác giảm nghèo, chương trình an sinh xã hội, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

### *3.4. Cải cách hành chính*

- Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người

đúng đầu cơ quan, đơn vị gắn với triển khai chính quyền điện tử. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành nội quy, quy chế và các quy định ở các cấp, các ngành, xử lý nghiêm các cá nhân, đơn vị vi phạm.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là đơn giản hóa, mẫu hóa thủ tục hành chính, tiếp tục rút ngắn thời gian giải quyết công việc; thực hiện có hiệu quả giải quyết các công việc qua hệ thống một cửa hiện đại; đẩy mạnh, nâng cao chất lượng sử dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự công khai, minh bạch.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thuộc thẩm quyền theo quy định. Thực hiện nghiêm việc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

### *3.5. Công tác quốc phòng, an ninh*

- Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ công tác Quốc phòng – An ninh năm 2023, rà soát các chỉ tiêu công tác để chỉ đạo lực lượng Quân sự, Lực lượng Công an quyết liệt thực hiện các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu cấp trên giao.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự quốc phòng, gắn với việc thực hiện phong trào thi đua lao động sản xuất, bảo vệ môi trường sinh thái. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở khu dân cư, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và phong trào toàn dân BVANTT, các tổ chức tự quản về ANTT theo Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ; khai thác, sử dụng hệ thống Camera An ninh.

- Tập chung chỉ đạo lực lượng Quân sự xã, lực lượng Công an xã tăng cường phối hợp để kịp thời nắm tình hình các vụ việc phát sinh liên quan ANTT ở khu dân cư để chỉ đạo giải quyết ổn định tình hình, không để phát sinh điểm nóng về ANTT trên địa bàn. Phối hợp với các khu dân cư quản lý tốt nguồn SSNN năm 2023.

### *3.6. Công tác tiếp dân*

- UBND xã tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời, đúng luật định.

- Thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, cùng các ngành của huyện để tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thuộc thẩm quyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân dưới nhiều hình thức trọng tâm là Luật đất đai; luật khiếu nại, tố cáo và các nghị định hướng dẫn thi hành luật.

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện đầy đủ nội dung chỉ đạo của thủ tướng chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, nhận giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và văn bản của chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân.

- Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo để có biện pháp xử lý vụ việc đúng trình tự, đúng thủ tục và giải quyết dứt điểm các vụ việc đúng theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ rà soát các vụ việc tồn đọng trên địa bàn, đề tập trung chỉ đạo giải quyết ngay, không để xảy ra đơn vượt cấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND xã Xuân Huy./.

***Nơi nhận:***

- TT.HĐND - UBND huyện;
- TT.Đảng uỷ - TT.HĐND xã;
- UB MTTQ – Các tổ chức CT-XH ;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Tiến Khuê**